
Elektronická kancelář
Moderní kancelář si lze jen těžko představit bez výpočetní techniky s programovým 
vybavením, které pokrývá většinu činností administrativní agendy. Nemusí jít jen o psaní 
korespondence, ale i o archivaci dokumentů, e-mailování, faxování a plánování času. Stranou 
nezůstává ani jednoduchá úprava grafiky, příprava PDF dokumentů, internetových stránek a
firemních prezentací.

Pro českého "kancelářského" uživatele vykrystalizovaly následující možnosti - pro běžné nasazení 
jsou nyní k dispozici bezplatné balíky OpenOffice a 602PC SUITE, oba v úplně nových verzích, 
náročnější uživatelé sáhnou po placeném, ale celosvětově nejpoužívanějším balíku Microsoft Office. 
Zatímco společnost Software602 změnila k lepšímu svou licenční politiku, snížila cenu registrované verze
a přidala další nástroje hlavně pro úpravu fotografií, OpenOffice přichází se zcela nekompromisním a 
bezplatným řešením, které nabízí robustní kancelář s úplnou lokalizací a podporou kontroly českého 
pravopisu. Další placené kanceláře, jako WordPerfect, StarOffice nebo Lotus SmartSuite, nemají na 
našem trhu vybudovanou tradici.

OPENOFFICE 1.1 CZ 112
OpenOffice je nová verze otevřeného projektu, vycházející z dnes již placeného StarOffice od firmy 

Sun. Díky skvělé práci českého lokalizačního týmu mohou domácí uživatelé nainstalovat zcela zdarma 
českou kancelář s podporou kontroly pravopisu. Součástí OO je dobrý nástroj na tvorbu PDF dokumentů. 
Rovněž kompatibilita s dokumenty MS Office je na vyšší úrovni než u tuzemského produktu 602PC 
SUITE.

Rubrika Téma měsíce

PDF - ZADARMO 108
Chcete poslat svůj dokument známému k vytištění a chcete, aby byl vytištěný dokument stejný jako 

ten ve vašem počítači? Nebo chcete dokument umístit pro náhled na internetu? Pak je formát PDF jistě 
vhodnou alternativou. Chip připravil test nástrojů, které dokáží připravit PDF dokumenty zcela zdarma 
nebo za cenu podstatně nižší než originální nástroje Adobe Acrobat.

Rubrika Téma měsíce

PHOTOSHOP ALBUM 2.0 SE 106
Společnost Adobe vypustila do světa freewarový nástroj pro práci s grafikou. Program je určen pro 

práci s obrazovými daty - k jejich základní úpravě pomocí několika nástrojů, k jejich třídění a k následné 
tvorbě slideshow. Projekce fotografií mohou mohou být obohaceny například i o zvukový doprovod, který 
může podtrhnout emotivnost zážitku.

Rubrika Zkuste si sami

DIVX NA SVCD 150
Přestože ceny DVD vypalovaček rapidně klesají, stále je velmi mnoho uživatelů, kteří vlastní CDRW 

mechaniku a kteří by své video chtěli přehrávat na stolním přehrávači. Koneckonců jejich video často ani 
nemá potřebnou kvalitu použitelnou pro DVD média. S Chipem se podíváme, jak z DivX filmu nebo z 
původně domácího analogového videa v nižším rozlišení vytvoříme kvalitní SuperVideo CD disky pro 
stolní přehrávače.

Rubrika Zkuste si sami

TEST MP3 PŘEHRÁVAČŮ 94
Hudbu bylo dříve možné poslouchat pouze z cívkového magnetofonu, z gramofonu nebo z rádia. V 

současné době jsou k dispozici hudební minisystémy, MP3 přehrávače a počítače. Nejvhodnějším se 
postupem doby stal formát MP3, kterému může konkurovat jen uměle podporovaný formát WMA. 
Srovnávací test ukáže, které přehrávače nabídnou uživateli skutečně kvalitní poslech a luxusní služby.

Rubrika Zkuste si sami

TEST HELP EDITORŮ 116



Soubory s nápovědou obsahuje prakticky každý program. Ne každý uživatel se ale zamýšlí nad tím, 
že ve stejném formátu se dají vytvářet také nejrůznější elektronické knihy s možnostmi vyhledávání, 
propojením s internetovými stránkami apod. Chip připravil test nástrojů na přípravu helpů.

Rubrika Zkuste si sami

MOORHUHN X
Vlna čtenářských ohlasů, která se zvedla po uveřejnění třetího pokračovaní střílení slepic v minulém 

čísle, nás přiměla vrátit se k soutěži, jež proběhla v Chipu před dvěma lety - uspořádáme "moorhuhniádu"
pro čtenáře Chipu. Soutěžit se bude o půlroční předplatné Chipu s DVD a čtyři trička Chipu. Ani tentokrát 
se slepice příliš neliší od svých kolegyň ze starších dílů, podstatně víc jich je však na zemi, kde tropí 
střelcům různé zlomyslnosti a znesnadňují získání bodů za své skalpy. Celá hra obsahuje spoustu nových
vychytávek a bonusů, které se na výsledném skóre také výrazně podepisují. Hra tedy není jen stupidním 
střílením opeřenců; pro dosažení nejlepšího skóre a půlročního předplatného Chipu je potřeba použít i 
hlavu.

Rubrika Bonus

Tématem lednového Chip CD budou informace a informační systémy. V dohledné době by měla být 
k dispozici i nová verze elektronického telefonního seznamu Český telefon, a tak si jej představíme ve 
zkušební verzi. Protože příští Chip vychází již před Vánocemi, stalo se dobrým zvykem, že druhý CD je 
věnován hrám - abyste přes svátky nenechali počítač příliš v klidu.

Pokud jste někdy navečer zaslechli za oknem podivné funění, vězte, že to byl Ježíšek, který celý 
utrmácený sbírá dopisy s vánočními přáními. Chcete-li dopřát radost sobě i nám, můžete si pod 
stromeček nadělit předplatné Chipu s DVD, které bude od příštího roku vycházet v každém lichém čísle.

Za redakci Chip CD Martin Kučera a Vlastimil Bret

SPECIÁLNÍ VERZE NA CHIP CD
Adobe Photoshop Album 2.0 SE
OpenOffice 1.1 CZ (na CD Ovladače)
602PC SUITE 4.0
Winamp 5
Moorhuhn X

SLEVY PRO ČTENÁŘE CHIPU

Xara Menu Maker v1
Snadná tvorba navigačních lišt a HTML menu nabídek.
Cena 934 Kč
Cena se slevou 800 Kč

MultiNetwork Manager 6.5
Správa síťového prostředí počítače (IP, brány, DHCP, DNS …)
Cena 1165 Kč
Cena se slevou 987 Kč

WinAce Plus 2.2
Kompresní program s plnou podporou formátů ACE apod.
Cena 1175 Kč
Cena se slevou 1007 Kč

Ceny jsou uvedeny s DPH.
Více na CD v rubrice Software.

AVG 6.0 Special Edition for Chip
Inicializační kód, který prodlužuje životnost 

antivirudo 15. 1. 2003 a umožňuje 
jeho plnohodnotné funkce, je:
60-WI1FXB-18394-CHP

Bližší informace hledejte na CD v rubrice Servis. 



V případě nesnází přeinstalujte znovu AVG.

CD OVLADAČE
Vývoj na poli počítačových komponent a ovládacích programů (ovladačů) je velice bouřlivý, a proto 

se snadno může stát, že ačkoliv je počítač půl roku starý, nepodává ekvivalentní výkon jako nový počítač 
ve stejné konfiguraci. Rozdíl je právě v ovladačích, které dokáží ze stejného hardwaru doslova vyždímat 
poslední špetky výkonu. A to je prostor pro individuální ladění výkonu a prostor pro CD Ovladače.

SumaNet pro Windows XP
Naše redakce již několik let spolupracuje s výrobcem počítačových sestav firmou Suma, která pro 

rubriku Servis na redakčním Chip CD zajišťuje výběr aktuálních ovladačů pro počítačové komponenty. 
Protože je potřeba výběr ovladačů neustále obnovovat a uvedení všech novinek daleko přesahuje 
možnosti CD, jsou aktuální soubory umístěny na serveru SumaNet (http://drivers.sumanet.cz), kde si 
každý může svůj ovladač najít a stáhnout. Na CD Ovladače naleznete nejnovější ovladače pro některé 
frekventovanější počítačové komponenty a periferie. Instalace nových ovladačů nemusí vždy znamenat 
zlepšení funkčnosti a zvýšení výkonu. Mnoho výrobců už má vhodnost ovladačů a příslušného hardwaru 
ošetřenu vstupním testem, ale není to pravidlem. Zejména aplikace ovladačů na nevhodný hardware 
může způsobit kolaps celého systému.


	Elektronická kancelář

